
 

 

【三沢市教育委員会】 

ネットワーク整備計画 

 

 

 
令和6年度 令和7年度 令和8年度 令和9年度 令和10年度

 
十分なネットワーク速度が 

確保できている学校数と  

総学校数に占める割合 

0校 

（0.0％）

0校 

（0.0％）

0校 

（0.0％）

2校 

（20.0％）

11校 

（100.0％）

 
アセスメントの実施有無 無 無 有（予定） 有（予定） 無

 現在、市内の各小中学校は、ネットワーク内で校務系と学習系を分離して整備されており、１人１台端

末は学習系として整備した接続のもと活用されている。 

導入当初は、特に問題は見られなかったが学習環境の変化及び各学校ごとの使用状況によって、学

習系に速度低下（遅延）が発生するなどの状況が見られるため、十分なネットワーク速度を確保できてい

るとは言えない状況にある。 

 

（アセスメントの実施） 

令和８年度に一部の学校を標本としたアセスメントを実施し、集約回線における速度低下（遅延）の懸

念について調査する。 

 

（課題解決の方法・予定） 

令和８年度のアセスメントにより課題があった場合は、当面運用し状況を見守ることとし、校務支援シ

ステムの導入を軸とした教育ネットワークの見直しと共に根本的な課題の解決を図っていく。 

 

（備考） 

教育ネットワークの設計・構築による、ネットワーク基盤の見直しを検討する。 

この見直しにより、現状よりも各学校から直接インターネットへ高速に接続できる仕組みとするなど回

線速度の改善を目指すと共に、ゼロトラストによるネットワーク環境を構築する。 

この構築の中で、校内無線 LAN の状況を把握することを目的に、学校ごとの運用状況を可視化する

仕組みを導入し管理することも検討する。


